1

         Ministério da Educação

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 418/2025 - PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR

CONVIDADO PARA ATUAR NO CURSO DE LICENCIATURA INTERCULTURAL

INDÍGENA VINCULADO AO PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO À EQUIDADE NA

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR EQUIDADE/

UFMA/CAPES/MEC, OBSERVADAS AS NORMAS DO EDITAL CAPES/MEC Nº 23/2023 E A

LEGISLAÇÃO PERTINENTE E COMPLEMENTAR DO PARFOR EQUIDADE/CAPES/MEC,

MEDIANTE AS NORMAS CONTIDAS NESTE EDITAL.

O Pró-reitor de Ensino (PROEN), por meio da Diretoria de Ações Especiais (DAESP) e da

Coordenação Institucional do PARFOR/UFMA, no uso de suas atribuições legais, torna público o

resultado da Análise de Títulos  referente ao edital nº 355/2025 – PROEN do Processo de Seleção

Simplificado de Profissionais para atuar como Professor Formador convidado no Curso de Primeira

Licenciatura Intercultural Indígena na habilitação de Ciências Humanas e Sociais, Linguagens e

Artes, Ciências Exatas e Biológicas do Programa Nacional de Fomento à Equidade na Formação de

Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE/CAPES/UFMA.

RESULTADO DA ANÁLISE DE TÍTULOS

NOME COMPLETO PONTUAÇÃO OBTIDA

 (Valor peso)

Abiezer Pereira Olimpio 1,0

Alzenira Guajajara Alves 1,0

Ana Cristina Souza Silva 1,75

Antônia Gatinho Guajajara 1,0

Domingos Marcolino Pereira Sidra Guajajara 1,25

Edileide Lopes Guajajara 1,0

Francisco Bento Alvarenga Guajajara 1,0

Luís Gonzaga Lucas de Araújo 1,75

Rosilene Caragiu Guajajara 1,0

São Luís, 03 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino